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ABSTRAKT

Teoretická část této diplomové práce je zaměřená na obecné charakteristiky masa a

masných výrobků, kukuřice a rýže. Experimentální část se zabývá přídavkem kukuřičné

nebo rýžové mouky do drůbežích jemně mělněných masných výrobků. Byl zkoumán vliv

na vybrané technologické vlastnosti, jako jsou ztráty vařením (CL), vaznost vody (WHC),

pH a texturní vlastnosti (tvrdost, tuhost, kohezivnost a gumovitost). Kukuřičná nebo rýžo-

vá mouka byla přidávána v koncentracích 0,00 % až 2,00 % (w/w) vždy po kroku 0,25 %

(w/w).

Klíčová slova:

masný výrobek, kukuřičná mouka, rýžová mouka, ztráty vařením, vaznost vody, pH, tex-

turní vlastnosti, tvrdost, tuhost, kohezivnost, gumovitost

ABSTRACT

Theoretical part of this thesis is focused on the universal characteristics of meat and

meat products, corn and rice. The experimental part deals with the addition of corn or rice

flour into poultry slighly minced meat products. The influence on selected technological

properties such as cooking loss (CL), water holding capacity (WHC), pH, and textural pro-

perties (hardness, toughness, cohesiveness and gumminess). Corn or rice flour were added

in concentrations of 0,00 % to 2,00 % (w/w) always after the step of 0,25 % (w/w).

Keywords:

meat product, corn flour, rice flour, cooking loss, water holding capacity, pH, textural pro-

perties, hardness, toughness, cohesiveness, gumminess
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ÚVOD

V dnešní době se lidé snaží ušetřit čas, proto jsou stále více konzumované masné

výrobky a masné polotovary, i když celková spotřeba masa mírně klesá. Taková konzuma-

ce masných výrobků představuje i určitá zdravotní rizika a to díky zvyšující se spotřebě

sodíku a fosforečnanů. Příkladem jsou různá civilizační onemocnění jako kardiovaskulární

choroby, rakovina tlustého střeva, obezita a další. Výrobci se tedy snaží nahradit přídavek

fosforečnanů tak, aby byly zachovány obdobné technologické charakteristiky a zároveň,

aby se zvýšil zdravotní přínos pro člověka. Důležitými technologickými vlastnostmi jsou

vaznost vody, ztráty vařením a texturní charakteristiky. Cílem výrobců je tedy vyrobit ta-

kový masný výrobek, který by se měl vyznačovat vysokou vazností vody, hlavně z hledis-

ka ekonomického, ale také by měl mít senzorické a texturní vlastnosti, které pozitivně

ovlivní volbu spotřebitelů.

Proto byl proveden tento experiment, kde bylo cílem zjistit, jak ovlivní přídavek

kukuřičné nebo rýžové mouky vybrané technologické vlastnosti jemně mělněných mas-

ných výrobků. Cílem bylo také zjistit, zda by bylo možné nahradit přídavek fosforečnanů

v masných výrobcích přídavkem již výše zmíněných mouk. Přídavek vybraných typů

mouk také pozitivně ovlivní nutriční hodnotu. V některých zemích se navíc mouky použí-

vají jako náhrada tuku do masných výrobků se sníženým obsahem tuku. Velkou výhodou

kukuřičné i rýžové mouky je použití pro výrobky vhodné pro osoby, které trpí celiakií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TECHNOLOGIE MASA A MASNÝCH VÝROBKŮ

Definice masa není jednoznačná, jedná se o všechny části těl živočichů včetně ryb a

bezobratlých živočichů a to jak v syrovém tak i v upraveném stavu, které je určeno pro

výživu lidí. Do masa bývá zahrnut také živočišný tuk, krev, droby, kůže a kosti, v případě,

že jsou konzumovány člověkem. Do skupiny maso také patří veškeré masné výrobky [1].

Celková spotřeba masa v České republice za rok 2013 v hodnotě na kosti je 74,8 kg

na osobu. Spotřeba vepřového masa byla 40,3 kg, hovězího 7,5 kg, drůbežího 24,3 kg a 5,3

kg ryb [2].

1.1 Maso

1.1.1 Chemické složení

Chemické složení masa není jednoznačné, protože je ovlivněno řadou faktorů. Slo-

žení masa tedy závisí na způsobu života daného zvířete, na funkci jednotlivých částí těla,

druhu zvířete, plemeni, pohlaví, věku, zdravotním stavu, na průběhu postmortálních změn

a na způsobu zpracování [1]. Mezi základní složky se řadí voda, bílkoviny, lipidy, mine-

rální látky, vitaminy a extraktivní látky [3].

V případě libového masa je složení následující: 70-75 % tvoří voda, 18-22 % bílko-

viny, 1-5 % lipidy, 1 % minerální látky, a v neposlední řadě se zde také nachází vitaminy a

extraktivní látky [1,4,5].

Tabulka 1 – Chemické složení kuřecí prsní svaloviny [6]

Složky Voda Sacharidy Lipidy Proteiny Popeloviny

[%] 75 0,5-1,3 1,5 22 0,5-1

1.1.1.1 Bílkoviny

Jedná se o nejvýznamnější složku masa a to jak z nutričního, tak i z technologického

hlediska. Obsahují všechny esenciální aminokyseliny, které jsou v ideálním poměru a tedy

lidským organismem velmi dobře využitelné [1,3,5,7].

Dělí se podle rozpustnosti ve vodě a v solných roztocích, což má velký význam

v masné výrobě, protože se toho využívá při tvorbě struktury jednotlivých masných výrob-

ků. Prvním typem jsou bílkoviny sarkoplazmatické, které jsou rozpustné ve vodě i

v solných roztocích. Dále jsou to bílkoviny myofibrilární, které jsou rozpustné pouze

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

v solných roztocích. Posledním typem jsou bílkoviny stromatické, které jsou nerozpustné

ve vodě i solných roztocích [1,5,6,8,9].

Vzhledem k tomu, že sarkoplazmatické bílkoviny během záhřevu podléhají denatu-

raci, zpevňují strukturu masných výrobků. Do této skupiny se řadí hemová barviva myo-

globin a hemoglobin, která se podílí na barvě masa a krve [1,6].

Mezi myofibrilární bílkoviny patří aktin a myosin, které určují vlastnosti masa a prů-

běh postmortálních změn. Význam mají i při tvorbě struktury masných výrobků, protože

vážou vodu v mase [1].

V pojivových tkáních se nachází stromatické bílkoviny, nejvýznamnější je kolagen

[9]. Ten při zahřívání ve vodě bobtná a přechází na rozpustnou želatinu. Ta je důležitá,

neboť tvoří gely, čehož se využívá při výrobě některých masných výrobků [1].

1.1.1.2 Lipidy

Největší část lipidů tvoří tuky (triacylglyceroly), ale v mase se lze ještě setkat

s polárními lipidy, doprovodnými látkami apod. Tuk je rozložen nerovnoměrně, část je

intramuskulárního charakteru a zbytek tvoří vlastní tukovou tkáň [1,5]. Jejich obsah se

zvyšuje se zvyšujícím se stářím zvířete. Čím je vyšší obsah lipidů v mase, tím úměrně kle-

sá obsah vody [10].

Tuk v mase má svůj nezastupitelný význam, protože pozitivně ovlivňuje šťavnatost,

chuť a křehkost. Je nosičem řady lipofilních látek, které po uvolnění z masa přispívají

k chutnosti masa [5,7]. Lipidy také obsahují velmi ceněné nenasycené mastné kyseliny.

Negativní je obsah cholesterolu, který se ale nachází i v libové svalovině [1]. Obsah cho-

lesterolu v mase se pohybuje v rozmezí 70-75 mg/100 g. Vyšší obsah, 300-2000 mg/100 g,

se nachází ve vnitřnostech [10]. Kuřecí prsní svalovina obsahuje poměrně málo cholestero-

lu - 42-59 mg/100 g [6]. Malý podíl všech lipidů tvoří fosfolipidy, které působí jako emul-

gátory tuků. Co se týče doprovodných látek tuků, pak se jedná především o steroly (cho-

lesterol), barviva (karoteny, xantofyly) a lipofilní vitaminy [5].

1.1.1.3 Minerální látky

Jejich obsah je v mase nízký, do této skupiny bývají zařazeny látky, které zůstanou v

popelu po zpopelnění masa. Tyto látky jsou rozpustné ve vodě. V mase lze najít draslík,

vápník, hořčík, železo a další, hovězí maso je poté bohaté na zinek a maso ryb na jód

[5,10]. Minerální látky hrají důležitou biochemickou roli, protože působí na technologické
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a senzorické vlastnosti masa [9], například vápník a hořčík se mimo jiné podílí na tvorbě


[…]


Tabulka 14 – Průměrné hodnoty pH pro přídavek KM

Koncentrace KM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrné pH [1] 6,29 6,28 6,30 6,28 6,29 6,30 6,29 6,25 6,26

Smodch 0,005 0,005 0,009 0,005 0,004 0,008 0,004 0,018 0,011

Tabulka 15 – Průměrné hodnoty tvrdosti pro přídavek KM

Koncentrace KM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tvrdost [N] 344,6 369,6 327,9 339,8 329,9 325,2 321,1 318,3 330,2

Smodch 19,973 0,001 24,559 6,601 24,690 24,695 11,107 24,516 19,319

Tabulka 16 – Průměrné hodnoty tuhosti pro přídavek KM

Koncentrace KM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tuhost [N.s] 655,6 729,7 668,3 690,6 658,6 657,9 633,7 637,4 653,6

Smodch 54,77 79,00 57,15 22,23 57,33 43,54 19,83 44,39 41,84

Tabulka 17 – Průměrné hodnoty kohezivnosti pro přídavek KM

Koncentrace KM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná kohezivnost [1] 0,598 0,621 0,598 0,622 0,626 0,605 0,656 0,618 0,642

Smodch 0,055 0,016 0,011 0,013 0,020 0,025 0,006 0,024 0,003

Tabulka 18 – Průměrné hodnoty gumovitosti pro přídavek KM

Koncentrace KM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná gumovitost [N] 212,0 225,7 192,6 206,2 206,7 197,3 209,2 197,0 213,2

Smodch 28,52 12,14 19,71 9,52 19,70 22,73 10,39 20,48 14,59

PŘÍLOHA P III: PŘÍDAVEK RÝŽOVÉ MOUKY – NAMĚŘENÉ

HODNOTY

Tabulka 19 – Průměrné hodnoty ztrát vařením pro přídavek RM

Koncentrace RM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrné CL [%] 15,81 15,65 15,71 14,01 14,09 14,97 14,11 13,18 11,66

Smodch 1,75 1,29 0,89 2,38 1,63 0,81 0,77 0,63 0,50

Tabulka 20 – Průměrné hodnoty vaznosti vody pro přídavek RM

Koncentrace RM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná WHC [1] 0,806 0,804 0,790 0,789 0,802 0,791 0,796 0,803 0,821

Smodch 0,017 0,016 0,016 0,015 0,009 0,015 0,011 0,012 0,013

Tabulka 21 – Průměrné hodnoty pH pro přídavek RM

Koncentrace RM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrné pH [1] 6,28 6,25 6,25 6,24 6,23 6,21 6,22 6,22 6,24

Smodch 0,005 0,008 0,006 0,006 0,013 0,007 0,004 0,005 0,006

Tabulka 22 – Průměrné hodnoty tvrdosti pro přídavek RM

Koncentrace RM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tvrdost [N] 337,5 341,6 336,6 330,8 329,8 337,9 342,8 327,6 331,3

Smodch 16,86 9,12 20,33 28,49 33,45 19,31 25,30 25,54 22,69

Tabulka 23 – Průměrné hodnoty tuhosti pro přídavek RM

Koncentrace RM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tuhost [N.s] 718,9 691,0 696,6 690,7 704,2 711,5 722,3 684,8 668,8

Smodch 36,39 37,40 55,42 46,35 49,79 16,80 53,57 50,95 52,49

Tabulka 24 – Průměrné hodnoty kohezivnosti pro přídavek RM

Koncentrace RM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná kohezivnost [1] 0,583 0,602 0,600 0,587 0,564 0,591 0,598 0,595 0,620

Smodch 0,006 0,026 0,033 0,044 0,055 0,053 0,034 0,038 0,014

Tabulka 25 – Průměrné hodnoty gumovitosti pro přídavek RM

Koncentrace RM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná gumovitost [N] 194,1 205,8 206,9 195,2 187,7 200,8 205,8 195,5 205,8

Smodch 13,58 11,48 21,70 30,02 35,89 28,41 25,81 25,71 18,27

PŘÍLOHA P IV: FOTOGRAFIE

Obrázek 3 – Vorwerk Thermomix TM 31 s naváženým a nakrájeným masem

Obrázek 4 – Masné dílo před plněním do plastových dóz

Obrázek 5 – Konvektomat Rational SCC 61 se vzorky při tepelném opracování

Obrázek 6 – Sklenice se síťkou pro měření ztrát vařením

Obrázek 7 – Měření pH na multimetru EDGE

Obrázek 8 – Vykrojené vzorky pro měření textury

Obrázek 9 – Texturometr TA.XT Plus s kruhovou sondou 100 mm Platen

Obrázek 10 – Centrifuga EBA 21 Hettich