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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Zjišťování funkčních vlastností fosforečnanů a jejich případných náhrad je téma stále zajímavé z
pohledu výrobního i praktického využití v potravinářské a v tomto případě masné technologii. Je
proto velmi vhodné se tímto tématem aktivně zabývat.

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma.

Diplomová práce, zejména její experimentální část má řadu možných praktických výstupů, při
kterých byly vyhodnoceny možné záměny přídatných látek - fosforečnanů, které jsou v masném
průmyslu velmi hojně využívány, za konkrétní přírodní látky a to kukuřičnou a rýžovou mouku.
Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná a svou komplexností v popisu a návrhu na případné
opatření.

Pozitivně oceňuji aktivní přístup studentky, se kterým řešila celou diplomovou práci ať již při
laboratorní spolupráci na experimentech i samotném vypracování diplomové práce.

Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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